REQUERIMENTO INFORMAÇÃO Nº          DE 2011

( Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

  Solicita informações ao

Senhor Ministro de Minas e

Energia com relação  a

complexidade da situação da

Companhia de Eletricidade do

Amapá –CEA.

                   Senhor Ministro:

                    Considerando a complexidade da situação da Companhia de

Eletricidade do Amapá – CEA,

                     Considerando que  há uma proposta concreta do Governo do

Amapá sobre a Federalização da CEA e que até o momento não teve

resposta do MME,

                     Considerando que várias companhias de Eletricidade,

especialmente no Norte do Brasil, foram federalizadas no passado recente.

                      Considerando ainda que a Companhia de Eletricidade do

Maranhão – CEMAR, teria, segundo informações, recebido recursos da

RGR mesmo após a privatização da mesma.

                     Requeiro a Vossa Excelência as seguintes informações:

01-  Relação das Empresas federalizadas nos últimos 15 anos,

02-  Situação de cada empresa no momento da federalização quanto ao

patrimônio líquido e sua situação financeira: Superavitária?

Deficitária?

03-  Qual o modelo de federalização adotado e que recursos ou fundos

foram utilizados?

04- Qual a situação atual das referidas empresas quanto ao patrimônio

líquido e situação financeira: Superavitária? e Deficitária?

05- É procedente a informação de que a CEMAR recebeu recursos da

RGR mesmo após ser privatizada?

                                  JUSTIFICAÇÃO

              Senhor Ministro somos sabedores do esforço de Vossa Excelência

para encontrar uma solução que possa cociliar os interesses do Amapá, com

relação a situação da Companhia de Eletricidade do Amapá CEA.

               Nesse sentido, gostaria de merecer de Vossa Excelência as

devidas respostas quanto as questões acima apresentadas.

                   Sala das Sessões, em                      de  Dezembro de 2011

                         Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA   -   PDT/AP